[image: image2.png]16.03.2023 Ne 301/89

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

от _  _
Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по обеспечению создания необходимых условий и доступности отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, детей с ограниченными возможностями здоровья на 2023-2030 годы
С целью обеспечения создания необходимых условий и доступности отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Ордынского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по обеспечению создания необходимых условий и доступности отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, детей с ограниченными возможностями здоровья на 2023-2030 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Стрельникову О.В.
 Глава Ордынского района
 Новосибирской области                                                                                 О.А. Орел
Синкина Е.А.
(383-59) 25-977
                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                                   постановлением администрации
Ордынского района Новосибирской области
                                                                                                                                                                      от ___________№ ______
План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению создания необходимых условий и доступности отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, детей с ограниченными возможностями здоровья на 2023-2030 годы
	 № п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственные исполнители,
соисполнители
	Срок
реализации
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Сопровождение детей-инвалидов, имеющих стойкие нарушения здоровья (оказание помощи при входе/выходе из ОО, оказание помощи в сопровождении)
	Руководители образовательных организаций
	2023-2030
	Обеспечение безопасного и удобного передвижения детей-инвалидов по территории образовательной олрганизации

	2
	Установка кнопки вызова персонала на входе в здание ОО
	Руководители образовательных организаций
	Ежегодная проверка работоспособности кнопки
	Обеспечение доступной среды, обеспечивающей полноценную интеграцию детей-инвалидов с обществом

	3
	Выделение краевых ступеней лестничных маршей контрастным цветом
	Руководители образовательных организаций
	Ежегодное обновление
	Обеспечение безопасного передвижения детей-инвалидов с нарушением зрения

	4
	Включение детей с ОВЗ и/или инвалидностью во все мероприятия, предусмотренные программой летнего отдыха и оздоровления
	Руководители образовательных организаций,

начальники ЛДП
	2023-2030
	Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей и подростков с ОВЗ и/или инвалидностью, их полноценного отдыха, позволяющего способствовать развитию социально-творческих, интеллектуальных способностей, ощутить свою социальную значимость в обществе здоровых сверстников

	5
	Районный фестиваль «Краски лета» (для детей, т.ч. с ОВЗ и/или инвалидностью, посещающих ЛДП)
	Руководители образовательных организаций,

начальники ЛДП
	2023-2030
	Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей и подростков с ОВЗ и/или инвалидностью, их полноценного отдыха, позволяющего способствовать развитию социально-творческих, интеллектуальных способностей, ощутить свою социальную значимость в обществе здоровых сверстников

	6
	Организация летнего детского оздоровительного лагеря на базе МКУ Ордынского района «КЦСОН» для детей с инвалидностью и детей с ОВЗ
	МКУ Ордынского района «КЦСОН»
	2023-2030, июнь
	Ежегодное увеличение охвата детей с инвалидностью и детей с ОВЗ от 6 до 10-12 человек от числа запланированного количества (лагерь на 20 мест)

	7
	Спортивные занятия и соревнования, народные подвижные игры на базе ЛДП МКУ Ордынского района «КЦСОН»

	МКУ Ордынского района «КЦСОН»
	2023-2030, июнь
	100% охват детей этими доступными методами оздоровления за период оздоровления

	8
	Оказание оздоровительных услуг на базе ЛДП МКУ Ордынского района «КЦСОН» в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов (массаж)
	МКУ Ордынского района «КЦСОН»
	2023-2030, июнь
	100% оказание массажа детям по медицинской справке ЛПУ (по назначению врача)

	9
	Оказание социально-психологических услуг детям на базе ЛДП МКУ Ордынского района «КЦСОН»  в виде проведения психологических занятий (психологическая коррекция в индивидуальной и групповой форме)
	МКУ Ордынского района «КЦСОН»
	2023-2030, июнь
	Преодоление или ослабление отклонений в развитии, эмоциональном состоянии и поведении детей, что позволит привести эти показатели в соответствие с возрастными нормами и требованиями социальной среды

________________________________